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Tabel 8.2 

B’Joy Cafe 

Proyeksi Penjualan Tahun Pertama 

(Dalam juta rupiah) 

B’Joy Cafe  
                              Tahun 2013-2014  

Jul Agu Sep Okt Nov Des Jan Feb Mr Apr Mei Jun Total 

Penjualan 70 56 62 68 75 70 77 85   94 103 113 124 997 

 

B’Joy Cafe  
    Tahun 2013 

Jul Agu Sep Okt Nov Des Total 

Penjualan 70 56 62 68 75 70 401 

*Asumsi mengalami kenaikan 10% setiap tahunnya 

 

 

 

 

Tabel 6.2 

B’Joy Cafe 

Rincian Upah Tenaga Kerja 

(Rupiah) 

Jabatan 
Jumlah Gaji Pokok/ Total Gaji  

Uang 

Makan 

Total Uang 

Makan 
Total THR 

(orang) orang/bulan /bulan /orang /shift /bulan(x26) /tahun 

Manager 1  1.600.000 1.500.000 10.000 260.000 1.600.000 

Head Chef 1 5.000.000 5.000.000 10.000 260.000 5.000.000 

Chef 6  1.300.000 7.800.000 10.000 1.560.000 7.800.000 

Pantry 2  1.300.000 2.600.000 10.000 520.000 2.600.000 

Waiter 5  1.200.000 6.000.000 10.000 1.300.000 6.000.000 

Cashier 1 1.200.000 1.200.000 10.000 260.000 1.200.000 

TOTAL 16 
 

24.100.000 
 

3.900.000  24.100.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B’Joy Cafe 
Tahun 

1 2 3 4 5 

Penjualan 401 1.296 1.685 2.190 2.847 
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Tabel 1.1 

Pertumbuhan Café & Restaurant 

di Jatinangor tahun 2013 

 

 

 

 

 

Tabel 1.2 

Proyeksi Kebutuhan Dana Pendirian Usaha 

B’Joy Café 

(Dalam Rupiah) 
Keterangan Total 

Kas Awal Perusahaan 65.000.000 

Sewa Bangunan 25.000.000 

Renovasi dan Pembangunan 50.000.000 

Pembelian Bahan Baku 100.000.000 

Peralatan & Perlengkapan 75.500.000 

Total Kebutuhan Dana 315.500.000 

 

 
Tabel 8.3 

B’Joy Cafe 

Harga Pokok Penjualan (HPP) 

Keterangan 2013 2014 2015 2016 2017 

Bahan Baku(35%) 140.350.000 453.600.000 589.750.000 766.500.000 996.450.000 

Minyak 15.000.000 33.000.000 36.300.000 39.930.000 43.923.000 

Gas 12.000.000 26.400.000 29.040.000 31.944.000 35.138.400 

Transportasi 2.400.000 5.280.000 5.808.000 6.388.800 7.027.680 

Biaya tidak terduga 30.750.000 129.720.000 181.602.000 250.237.200 340.960.920 

TOTAL 200.500.000 648.000.000 842.500.000 1.095.000.000 1.423.500.000 

 

 

 

 

Tahun Restaurant/Café  

2009 22 
2010 28 
2011 30 
2012 37 
2013 42 
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Tabel 8.6 

B’Joy Cafe 

Akumulasi Penyusutan Peralatan 

(rupiah) 

Periode Harga Perolehan Biaya Penyusutan Akumulasi Nilai Buku 

2013 75.500.000 
  

75.500.000 

2014 
 

13.590.000 13.590.000 61.910.000 

2015 
 

13.590.000 27.180.000 48.320.000 

2016 
 

13.590.000 40.770.000 34.730.000 

2017 
 

13.590.000 54.360.000 21.140.000 

2018 
 

13.590.000 67.950.000 7.550.000 

*Peralatan memiliki umur ekonomis 5 tahun dengan nilai sisa 10% dari harga perolehan. 

 

Tabel 8.7 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Pemeliharaan Peralatan 5 

Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode 
  

Biaya per tahun 

2013 
  

6.000.000 

2014 
  

6.600.000 

2015 
  

7.260.000 

2016 
  

7.986.000 

2017 
  

8.784.600 

   *Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

 

Tabel 8.4 

B’Joy Café 

Break Even Point 

(rupiah) 

Keterangan 
Periode 

2013 2014 2015 2016 2017 

Jumlah Biaya Tetap1) 130.945.000 301.870.000 330.448.000 361.883.800 396.463.180 

Jumlah Biaya Variabel1) 22.458.000 49.407.000 54.348.360 59.783.196 65.761.524 

Pendapatan Penjualan1) 401.000.000 1.296.000.000 1.685.000.000 2.190.000.000 2.847.000.000 

Nilai BEP 153.403.000 351.277.000 384.796.360 421.666.996 462.224.704 
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 *Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Biaya dialokasikan tetap tidak terjadi peningkatan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

 

Tabel 8.8 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Sewa Bangunan 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya Sewa 

2013 25.000.000 

2014 27.500.000 

2015 30.250.000 

2016 33.275.000 

2017 36.602.500 

 

 

 

Tabel 8.9 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Pemeliharaan Bangunan 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya Pemeliharaan  

2013 2.500.000 

2014 2.500.000 

2015 2.500.000 

2016 2.500.000 

2017 2.500.000 

 

Tabel 8.10 

B’Joy Cafe 

Proyeksi Biaya Listrik 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya per bulan Biaya per tahun 

2013 1.600.000 19.200.000 

2014 1.760.000 21.120.000 

2015 1.936.000 23.232.000 

2016 2.129.600 25.555.200 

2017 2.342.560 28.110.720 
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*Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

Tabel 8.12 

B’Joy Cafe 

Proyeksi Biaya Internet 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya per bulan Biaya per tahun 

2013 333.000 3.996.000 

2014 366.300 4.395.600 

2015 402.930 4.835.160 

2016 443.223 5.318.676 

2017 487.546 5.850.552 

*Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

 

Tabel 8.13 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Peralatan 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya per tahun 

2013 3.600.000 

2014 3.960.000 

2015 4.356.000 

2016 4.791.600 

2017 5.270.760 

*Terjadi kenaikan biaya sebesar 10% per tahun. 

 

 

 

 

Tabel 8.11 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Telepon 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Biaya per bulan Biaya per tahun 

2013 110.000 1.320.000 

2014 121.000 1.452.000 

2015 133.100 1.597.200 

2016 146.410 1.756.920 

2017 161.051 1.932.612 
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Tabel 8.14 

B’Joy Café 

Proyeksi Biaya Pemasaran 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Periode Brochure 
Discount/ 

Complimentary 

TOTAL Biaya 

Pemasaran 

2013 4.800.000 12.000.000 16.800.000 

2014 5.280.000 13.200.000 18.480.000 

2015 5.808.000 14.520.000 20.328.000     

2016 6.388.800 15.972.000 22.360.800 

2017 7.027.680 17.569.200 24.596.880 

 

Tabel 8.5 

B’Joy Café 

Proyeksi Balas Jasa Tenaga Kerja 5 Tahun Pertama 

(rupiah) 

Jabatan 
Jumlah 

Periode 

2013 2014 2015 2016  2017 

(orang) (rupiah) (rupiah) (rupiah) (rupiah) (rupiah) 

Manager 1  8.760.000 20.592.000 22.651.200 24.916.320 27.407.952 

Cook 6  45.360.000 106.392.000 117.031.200 128.734.320 141.607.752 

Pantry 2  15.120.000 35.464.000 39.010.400 42.911.440 47.202.584 

       Waiter 5 31.800.000 74.360.000 81.796.000 89.975.600 98.973.160 

Cashier 1 6.360.000 14.872.000 16.359.200 17.995.120 19.794.632 

TOTAL 15 107.400.000 251.680.000   276.848.000 304.532.800 334.986.080 

*Tahun 2013 terhitung total 6 bulan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
 

Lampiran 7 

Tabel 8.15 

B’Joy Cafe 

Laporan Laba/Rugi 

(rupiah) 

Keterangan 2013 2014 2015 2016 2017 

Pendapatan 

Penjualan1) 
401.000.000 1.296.000.000 1.685.000.000 2.190.000.000 2.847.000.000 

Harga Pokok 

Penjualan2) 
200.500.000 648.000.000 842.500.000 1.095.000.000 1.423.500.000 

Laba Kotor 200.500.000 648.000.000 842.500.000 1.095.000.000 1.423.500.000 

Biaya 
     

Biaya Variabel 
     

Biaya Listrik & 

Iuran3) 
9.600.000 21.120.000 23.232.000 25.555.200 28.110.720 

Biaya Internet4) 1.998.000 4.395.600 4.835.160 5.318.676 5.850.552 

Biaya Telepon5) 660.000 1.452.000 1.597.200 1.756.920 1.932.612 

Biaya Peralatan6) 1.800.000 3.960.000 4.356.000 4.791.600 5.270.760 

Biaya Pemasaran7) 8.400.000 18.480.000 20.328.000     22.360.800 24.596.880 

Total Biaya 

Variabel 
22.458.000 49.407.000 54.348.360 59.783.196 65.761.524 

Biaya Tetap 
     

Biaya Sewa 

Bangunan8) 
25.000.000 27.500.000 30.250.000 33.275.000 36.602.500 

Biaya Tenaga 

Kerja9) 
107.400.000 251.680.000 276.848.000 304.532.800 334.986.080 

Biaya Penyusutan 

Peralatan10) 
6.795.000 13.590.000 13.590.000 13.590.000 13.590.000 

Biaya 

Pemeliharaan 

Peralatan11) 

3.000.000 6.600.000 7.260.000 7.986.000 8.784.600 

Biaya 

Pemeliharaan 

Bangunan12) 

1.250.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 

Total Biaya Tetap 130.945.000 301.870.000 330.448.000 361.883.800 396.463.180 

TOTAL BIAYA 153.403.000 351.277.000 384.796.360 421.666.996 462.224.704 

EBIT 47.097.000 296.723.000 457.703.640 673.333.004 961.275.296 

Interest 0 0 0 0 0 

EBT 47.097.000 296.723.000 457.703.640 673.333.004 961.275.296 

Tax 40.100.000 129.600.000 168.500.000 219.000.000 284.700.000 

EAT 6.997.000 167.123.000 289.203.640 454.333.004 676.575.296 
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Tabel 8.16 

B’Joy Café  

Proforma Cash Flow 

(rupiah) 

Keterangan  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Arus Kas 

Masuk       

Modal Awal 315.500.000 - - - - - 

Beginning 

Balance 
- 48.200.000 278.397.000 445.519.400 734.723.040 1.189.056.044 

Pendapatan 

Penjualan 
- 401.000.000 1.296.000.000 1.685.000.000 2.190.000.000 2.847.000.000 

TOTAL 

Arus Kas 

Masuk 

315.500.000 449.200.000 1.574.397.000 2.130.519.400 2.924.723.040 4.036.056.044 

Arus Kas 

Keluar       

Sewa 

Bangunan 
25.000.000 

 
27.500.000 30.250.000 33.275.000 36.602.500 

Renovasi 50.000.000 
 

- - 
  

Peralatan 60.000.000 
 

- - 
  

Perlengkapan 15.500.000 
 

3.960.000 4.356.000 4.791.600 5.270.760 

Pemasaran 16.800.000 
 

18.480.000 20.328.000     22.360.800 24.596.880 

Persediaan 

Barang Dagang 
100.000.000 

 
648.000.000 842.500.000 1.095.000.000 1.423.500.000 

Listrik - 9.600.000 21.120.000 23.232.000 25.555.200 28.110.720 

Internet - 1.998.000 4.395.600 4.835.160 5.318.676 5.850.552 

Telepon - 660.000 1.452.000 1.597.200 1.756.920 1.932.612 

Tenaga Kerja - 107.400.000 251.680.000 276.848.000 304.532.800 334.986.080 

Penyusutan 

Peralatan 
- 6.795.000 13.590.000 13.590.000 13.590.000 13.590.000 

Pemeliharaan 

Peralatan 
- 3.000.000 6.600.000 7.260.000 7.986.000 8.784.600 

Pemeliharaan 

Bangunan 
- 1.250.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 

Pajak - 40.100.000 129.600.000 168.500.000 219.000.000 284.700.000 

TOTAL 

Arus Kas 

Keluar 

267.300.000 170.803.000 1.128.877.600 1.395.796.360 1.735.666.996 2.170.424.704 

Ending 

Balance 
48.200.000 278.397.000 445.519.400 734.723.040 1.189.056.044 1.865.631.340 
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Tabel 8.17 

B’Joy Café  

Balance Sheet Proforma 

(rupiah) 

Keterangan 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aktiva 
      

Aktiva Lancar 
      

Kas 48.200.000 278.397.000 445.519.400 734.723.040 1.189.056.044 1.865.631.340 

Persediaan 

Barang Dagang 
100.000.000 - 648.000.000 842.500.000 1.095.000.000 1.423.500.000 

Sewa Bangunan 25.000.000 
 

27.500.000 30.250.000 33.275.000 36.602.500 

Perlengkapan 15.500.000 
 

3.960.000 4.356.000 4.791.600 5.270.760 

Pemasaran 16.800.000 
 

18.480.000 20.328.000     22.360.800 24.596.880 

TOTAL Aktiva 

Lancar 
162.120.000 278.397.000 1.143.459.400 1.632.157.040 2.344.483.444 3.355.601.480 

Aktiva Tetap 
      

Renovasi 50.000.000 - - - - - 

Peralatan 75.500.000 75.500.000 75.500.000 75.500.000 75.500.000 75.500.000 

Penyusutan 

Peralatan  
(13.590.000) (27.180.000) (40.770.000) (54.360.000) (67.950.000) 

TOTAL Aktiva 

Tetap 
125.500.000 61.910.000 48.320.000 34.730.000 21.140.000 7.550.000 

TOTAL Aktiva 287.620.000 340.307.000 1.191.779.400 1.666.887.040 2.365.623.444 3.363.151.480 

Passiva 
      

Modal 
      

Modal Usaha 315.500.000 315.500.000 315.500.000 315.500.000 315.500.000 315.500.000 

Laba Ditahan - 24.807.000 876.279.400 2.081.259.040 2.050.123.444 3.047.651.480 

TOTAL Passiva 287.620.000 340.307.000 1.191.779.400 1.666.887.040 2.365.623.444 3.363.151.480 
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Tabel 8.18 

B’Joy Café  

Perhitungan Payback Period 

(rupiah) 

Periode EAT Depresiasi NCF 

2013 6.997.000 6.795.000 13.792.000 

2014 167.123.000 13.590.000 180.713.000 

2015 289.203.640 13.590.000 302.793.640 

2016 454.333.004 13.590.000 467.923.004 

2017 676.575.296 13.590.000 690.165.296 

 

 

Periode Net Cash Flow Initial Investment 

0 
 

315.500.000 

2013 13.792.000 301.708.000 

2014 180.713.000 120.995.000 

2015 302.793.640 - 

2016 467.923.004 - 

2017 690.165.296 - 

 

𝑃𝑎𝑦𝑏𝑎𝑐𝑘 𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑 =  2 tahun  +  (
120.995.000

302.793.640
 ×  12) 

=  2 tahun  +   4,795146952 bulan 

=  2 tahun  +   4 bulan  +   (0,795146952  ×   30) 

=  2 tahun, 4 bulan, 23 hari 

Berdasarkan perhitungan di atas dapat diperkirakan bahwa permodalan B’Joy Café 

mencapai titik pengembalian investasi dalam kurun waktu 1 tahun 5 bulan 26 hari. 
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Net Present Value (NPV) 

Menurut M. Fuad, et al. (2006 : 232), “Net present value adalah metode 

yang cukup populer digunakan dalam investasi karena mampu mengatasi 

kelemahan dari metode penilaian lain, yaitu memperhatikan nilai waktu dari 

uang (time value of money). Berikut adalah perhitungan Net Present Value 

(NPV) B’Joy Café : 

8.19 

B’Joy Café  

Perhitungan Net Present Value 

(rupiah) 

Periode Net Cash Flow DF = 5,75% PV of NCF 

2013 13.792.000 0,945626477 13.042.080,37 

2014 180.713.000 0,894209435 161.595.259,6 

2015 302.793.640 0,845588118 256.038.704,2 

2016 467.923.004 0,799610513 374.156.153,3 

2017 690.165.296 0,756132873 521.856.668,1 

 
TOTAL 

 
1.326.688.866 

 
Initial Investment 

 
315.500.000 

 
NPV 

 
1.011.188.866 

 

 

 

Berdasarkan perhitungan Net Present Value dapat dilihat bahwa NPV yang dihasilkan 

berada pada nilai positif sebesar Rp 1.011.188.866 Ini menunjukkan bahwa investasi pada 

usaha B’Joy Cafe merupakan investasi yang layak untuk dijalankan. 
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Tabel 8.20 

B’Joy Café  

Perhitungan Internal Rate of Return 

(rupiah) 

Periode Net Cash Flow DF = 11,5% PV of NCF DF = 11,75% PV of NCF 

2013 13.792.000 0,896860986 12.369.506,72 0,894854586 12.341.834,45 

2014 180.713.000 0,804359629 145.358.241,6 0,80076473 144.708.596,7 

2015 302.793.640 0,72139877 218.434.959,5 0,716567991 216.972.230,3 

2016 467.923.004 0,646994413 302.743.569,3 0,641224153 300.043.531,9 

2017 690.165.296 0,580264047 400.478.107,8 0,573802374 396.018.485,3 

 
TOTAL PV of NCF 

 
1.079.384.385 

 
1.070.084.679 

 
Initial Investment 

 
315.500.000 

 
315.500.000 

 
NPV (+) 

 
763.884.384,9 NPV (-) 754.584.678,6 

 

IRR = Df(+) +  [
NPV(+)

(NPV(+) + NPV(−))
× (Df(−) − Df(+))] 

 

IRR = 0,115 +  [
763.884.384,9

(763.884.384,9 − (754.584.678,6))
 x  (0,1175 − 0,115)] 

IRR = 0,115 + 0,205% = 32% 

 

Discount factor yang digunakan adalah 11,5% dengan nilai NPV Rp 

763.884.384,9,- dan discount factor 11,75% dengan nilai NPV – Rp 

754.584.678,6,- 

Setelah dilakukan perhitungan maka diperoleh nilai Internal Rate of 

Return (IRR) sebesar 32% yang berarti lebih besar dari 5,75%. Dengan ini 

dapat disimpulkan bahwa investasi usaha B’Joy Café dapat dinyatakan layak. 
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